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Eessöna.

Inimese kallim wara on terwis, kuid kahjuks
alles see, kes terwise juba kaotanud, möistab seda oieti
hinnata. Köikjal kuuldub kaebeid haiguste ja kannatuste
üle. Häda sunnil joostakse ühest apteegist teise ja oste-

takse koiksugu mürgiseid pulbreid, tilku ja pillisid, mida
ilma pikema mötlemata neelatakse alla. Kuid abi on

kas ajutine, woõi häda weelgi suureneb.
Pöördakse abisaamiseks „imearstide“ ja ,„soolapuhu—-

jate“ poole, kes on kuulsad „omatehtud rohtudega“ ars-
timise poolest. Niisuguste kahtlaste arstimite ja arsti—-
miswiiside tagajärjel haige tihti haigestub weel raskemal

kujul ja satub mönikord niisugusse seisukorda, et isegi
arst ei suuda teda enam parandada.

Kui haiguse korral tarwitatakse digeid wahendeid,
mida loodus taimede näol koigile rikkalikult pakub, siis
on kergemal juhul woöimalik omal joöul jagu saada, kuna
raskemal juhul wöib kuni arsti kohalejudmisenj haiguse
käigule möjuwalt wastu panna.

Kuid wähesed mdöistawad neid arstimiswahendeid
hinnata ja kasutada. Harilikult inimesed tallawad möt—-
tetult neil taimedel, ei möista nende kasulikkust ega ots-

tarwet, milleks nad loodud. Isegi arstiteadus on aeg—-
ajalt sulgenud oma silmad looduslikele arstimiswahen—-
deile, tarwitades pääasjalikult mürgiseid mineraale.

Meie ajal on aga märgata hoogsat liikumist loo—-
dusliku eluwiisi ja arstimiswahendite poole ja seda woõime

köigest südamest terwitada. Selleks on ka toõesti wiimane

aeg. Meie tööstuslikul ajajärgul kipub loodus peaaegu
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täiesti unustusse jääma. Meie linlased tunnewad wäã—-he huwi looduse wastu. Täites elukohustusi nad tege—-lewad päew lähi kas tolmuseis töökodades wöi tänawailja mönulewad wabal ajal lokaalide tubakasuitsus.Ka maaelanikud on raskete aegade surwe all muu—-tunud hoolimatuts ja üksköikseks looduse wastu. Köik,millega ei saa teha äri, on kaotanud inimese meelestwäärtuse. Kuid kui kahetsemiswärne on see, kes eimöista nautida looduse ilu ega kasutada temas peituwaidwarandusi ja imejoõude. Looduseraamatu lugemine täi-dab inimese südame ülewate tunnetega, dilistab temaiseloomu ja äratab tema tänulikkust ja usaldust selle was—-tu, kes on ehitanud looduse nii imekaunilt.Loodusel on praktiline wäärtus. Tuhandete taime—-liikide seas, mis maapinda katawad, on mööned sajadtaimed, mis sisaldawad meditsiinilisi aineid inimestehaiguste rawimiseks. Arwestades sellega on köigil täh—-tis tut wuneda arstirohuliste taimedega. Mitmed auto-riteedid on seda ala uurinud ja hindäwad imewäge tai—-medes wäga. Apteekides on müüa arstirohtusid, mison walmistatud taimedest.
Käesolew raamat tahab tutwustada möningaid ko—-dumaal kas wawaid arstirohutaimi. Neid on saada kaapteekidest, kuid süski on soöwitaw korjata neid ise, sestsee tuleb odawam, ja mis pääasit — nad on igal ajalkäepärast.
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Arstirohutaimede korjamisest

Ei pruugi kallist raha wälja anda ja arstirohutaimi
apteegist osta, sest neid saab ka ise hölpsasti korjata.
Tarwis ainult pisut hoolt ning tähelepanu ja teil on

alati käepärast rikkalik arstirohutagawara.
Käesolew raamat näitab teile need taimed kätte.

Waadelge antud kirjelduse ja pildi pöhjal taime wart,
lehti, disi, seemneid ja juurt — suuruse, wormi, asendi,
wärwi ja löhna poolest, — ning pange tähele taime kas—-

wamiskohta. Kui ei olda kindel teatawa taime diges
tundmises, siis tehtagu kindlaks nende abil, kes tunne—-

wad. Kui taime kindlasti ei tunne, siis seda ka mitte

korjata, sest muidu woib saada kahju terwisele.
Arstirohuks korjatakse, oleneb taimest, juuri, koort,

lehti, disi ja kogu taime. Juuri ja mugulaid korjatakse
harilikult sügisel ja warakewadel, kui kaswamine seisus ja
arstirohulised ollused kogunenud juurosadesse; koort —

mähiajal; lehti — ditsemise eel; ja kogu taime — öitse—-
misajal.

Taimed tuleb korjata ainult kuiwa ilmaga, sest niis-

kelt wöiwad kuumaks minna ja kaotawad wäärtuse. Kui—-
watada tuleb warjulises ja läbitömbawas ruumis, mitte

päikese käes. wartega taimed seatakse kokku ja riputa—-
takse ladwad allapidi; lehed woi died eraldi asetatakse
höredalt riide woi muu asja päle; juured puhastatakse,
pestakse ja loõigatakse tükkideks. Pärast kuiwatamist pan—-
dakse tagawara dohukindlalt sahtleisse, klaaspurkidesse wi

laia kaelaga pudeleisse, mis warustatakse wastawate pããl-
--kirjadega, et pärast mitte ära wahetada.
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Arstirohutaimede tarwitamisest.
Arstirohutaimi tarwitatakse arstimiseks mitmel wii—-sil — teena, keedisena, pulbrina, mahlana, tinktuurina,ölina, salwina, mähistena ja wannidena.
Tee walmistamiseks wöetakse tarwiline hulk peenekslöigatud woöi hoöörutud taimi, kallatakse keewa weit pääleja lastakse tömbuda. Kangema tee saamiseks keedetakseumbes 5 minutit Juuakse wastawalt möjuwusele su—-pilusikatäis, lonks woi tassitäis korraga.

Keedist walmistatakse eriti puisemaist taimeosadest.Lastakse kauem keeda ja tuliselt tömbuda. See on tan—-
gem teest. Tuleb palawalt kurnata läbi puhta linaseriide. Tarwitatakse suuremate woöi wähemate annustena.Pulbri walmistamisel höörutakse hästi kuiwatatudtaimeosad pulbriks ja hoitakse öhukindlalt klaaspurgis.Wöetakse sisse möni noaotsatäis korraga peensuhkru wdimeega.

Mahla wdöib walmistada taime wärskeist lehtedest,ditest, marjadest ja juurtest, mis peeneiks tükkideks loõigata,loõmaks hoödruda ja läbi linase riide pigistada. Wöetaksesisse wastawalt möjuwusele weega lahjendatult woi lah—-jendamatult; wälispidiselt tarwitatakse määrimiseks.Tinktuuri walmistatakse: 1 lusikatäie puruks hoõöru—-tud taimede pääle woetakse 5 —lOlusikatäit wiina ja las-takse nädalapäewad seista, wahepääl loksutakse, ja siisfiltreeritakse (woöib läbi walge kuiwatuspaberi). Tarwita-takse tilkadena sissewotmiseks ja wälispidi määrimiseks.Oli walmistamiseks on tarwis wastawad destileeri—-misaparaadid, seega kodune walmistamine raskendatud,



wälja arwatud moöni üksik taim. Seepärast woiks osta

apteegist.
Salwi walmistamisel taimedli segatakse wärske soo-

lata woõiga.
Mähiseiks tarwitatakse mitu korda kokkupandud puh—-

taid linaseid lappe, mis tee woi keedise sees niiskeks teh—-
tuna woõi pudrutaolise massiga haige koha päãäle pannakse.

Wannideks lisatakse pesuwee hulka teed wöi keedist.



Taimede arstirohuline wäärtus.

Arnika (Arnica montana L.).

Sirge warre otsas kollane korwöisik, lehed pikergu-
sed keeleküjulised ja wastaspaaridena warrele asetatud
kuna alumised maapinna ligi kimbukeseks koondatud, juu—-rikas lühike jäme.

Arstirohuks tarwitatakse arnika juuri ja öisi, mil—-
lest walmistatakse tinktuuri ja teed.

Tinktuuri walm sta—

misel pannakse pulbriks
höörutud juured ja died
piiritusse wöi wiinasse,
1 lusikatäis arnikat 10 lu—-
sikatäie piirituse kohta, ja
mone päewase seismise jã—-
rele kurnatakse läbi, kal—-
latakse pudelisse, mis su—-
letakse korgiga.

Tinktuuri lahuga mä—-
hised ja tinktuuriga sis—-
sehöörumine parandawad
haawu ja mädapaiseid,
muljutud ja nikastatud
kehaosi, halwatust ja jooks-
jat. Häälekähisemise pu—-
hul tuleb tinktuuri lahuga
kuristada. Seda sodowi—-
tatakse ka pää pesemi—-
seks juuste wäljalangemise
wastu.

;

Arnika.
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Sisemiste haiguste, koöhukrampide, allkehawalude ja
wenituse wastu aitab tinktuur, mida paarkümmed tilka

korraga wee hulgas sisse wötta.
Arnikatee aitab kopsupoletiku paranemiseks, tergen—-

dab halwatust ja jooksjat ning kiirendab ja wirgutab
neerude tegewust.

Hiirkörw (Capsella bursa pastoris Moench.).

Wäike heinamaal ja tee ääres kaswaw taim wal—-

gete ditega ja wäikeste südamekujuliste seemnekapslitega.
Arstirohuks tarwitatakse kogu taime, mida uwel

ja sügisel korjata.
Teed tarwitatakse maowerejooksu, kopsuwerejooksu,

weresülitamise, rohke kuupuhastuse, keha- ja köhuwalude,
kollatöwe, pöiehaiguse wastu (20 gr. 1 liitri wee pää—-
le, 1 tassi haawal 3 korda päewas).

Keedisega on soowitaw pesta lahtiseid haawu ja
nahawigastusi ning pääle panna niisked lapid. Nina—-

werejootksu puhul külmalt ninna tmmata.

Heinputk (Angelica silvestris L.).

Körge jatkulise öönsa sileda warrega, walgete sari—-
kas ditega taim, kaswab niiskel pinnal, heinamaal, soos
ja metsas. Karjased teewad temast wilepilli.

;
Arstirohuks tarwitatakse juurt, mida koguda kewa—-

del.

Heinputke-tee ja -tinktuur on kohane köigi haigus—-
te wastu, millede puhul närwikawa üldiselt erutatud ja
kus poõhjuseks pääle pöletiku weel koöhurike. Seega tar—-

witatakfe heinputke köhu- ja seedimisnoörkuse ja sellega
ühenduses olewate pistete, puhtuse, köhulahtisuse wastu,
ka rögalise kopsukatarri, naistehaiguste, krampide, lihase—-
ja liigesejooksja wastu. Pesemine kange keedisega paran-
dab nahahaigused ja kuristamine parandab kurguhaigused
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Islandi sammal (Cetraria islandica Ach.).

Poödrasammal.

Haruline nahkjas sam malpoösake, ülemises osas
mitmekordselt haruline, kusjuures harud ehk hölmad kas
äärelt ülespoole kääritud wöi üleni rculli tönibunud. Wal
guse poole pöördud hoölmade küljed on rohekashallid, ku—-
na teised küljed rohekaswalged. Kuiwades läheb pruuniks.

Issandisambla—tee, keedisja -tarre on hãã arsti—
rohi rinnahaiguste nagu
krampliku köha, häälekähise-
mise, kopsutiisikuse, weel ko—-
hulahtisuse, köhuwalude ja
köhnaksjäämise wastu.

Keedise walmistamiseks
wöetakse 20 gr. kuiwatatud
sammalt 1 liitri wee päle,
keedetakse 5 minutit, lastak—-
se paar tundi soojas kohas
tömbuda ja siis kurnatakse
ära. Maitseks lisada suhk—-
rut:

Tarde jaoks wöetakse
30 gr. sammalt liitri wee

pääle, keedetatse wäikese tule
pääl I—2 tundi, lisatakse
maitseks moönda marjakee-
dist juure ja lastakse siis
tarduda.Islandi sammal.

Kadak (Juniperus communis L)
Kadak on meie maal rohkearwuline põõsaspuu.Ta marjad on erilise arstirohulise tähtsusega. Korjatatuleb ainult walminud, mustjas-siniseid marju. Neid

kuiwatada on kerge, tuleb asetada moneks ajaks tömba—-
wasse ruumi söela woi laua pãle.
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Kadakamari on wanast ajast saati kuulus rahwalik
arstirohi koõhu,- pdie,“ neeru- ja maksahaiguste wastu.

Kadaka marju ja oksi tarwitatakse suitsetamiseks,kui
tahetakse puhastada ruumi, kus nakkushaiguste pödejad
wöi surnud sees olnud.

Kadaka marju tuleb süüa (5 wöi rohkem tükki päe—-
was) muutlikust ilmastikust tekitatud haiguste ja nakkus-

haiguste ärahoidmiseks, koöhukorratuse nagu walu, lahti—-
suse jne. arstmiseks, ja ka halwa snulöhna kaotamiseks.

Haiglasele köhule on hääã teha järgmine rawimine:

Esimesel päewal süüa 5 marja, teisel 6 jne. kuni 15

marja ja siis jälle ükshaawal tagasi minna.

Rohkem marju söödagu wesitöwe, pòierikke, liigese- ja
lihasereumatismi puhul.

Kadakamarjatee (3—5 tassi päewas) on wäga
hääã koöigi nimetatud sisemiste haiguste wastu, ka were—-

puhastamiseks ja külmetuse puhul.
Wöib walmistada ja tarwitada kadakatinktuuri.
Kadakali, päält määrides, möjub parandawalt hal—-

watud ja külmetanud liigetele; 3—6 tilka korraga weega

sisse wöttes parandab sisehaigusi.

Kalmus (Acorus calamus L.).

Kalmus on wesitaim pikkade looklewate mööga-kuju—-
liste lehtedega, pisikeste kollakate seemnenuppudega
poolikujulises disikus, roomawa juurikaga, mis köwa,
seest lumiwalge ja päält walkjaspunane, würtsi löh—-
naga ja kibeda maitsega. Kaswab mudase pöhjaga
wetes.

Arstirohuks tarwitatakse juurt, mis sisaldab eetrilst
öli, waiku ja happeid. Kasulikum on koguda warakewa—-
del wöi hilissügisel; löigatakse tükkideks ja kuiwatatakse.

Kalmuse sjuurest walmistatakse teed, tinktuuri, öli,
pulbrit ja wannid.

Kalmusejuureteed (29 —3O gr. juuri 1 liitri wee

päããle) juuakse tassits hommikul enne söömist ja öhtul
enne magamaheitmist. See on abinöu seedimiskorratuste,
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söögiisupuuduse, köhulahtisuse, kah—-
watöwe, inglishaiguse, wesitöwe,
neeruhaiguse, maksahaiguse, kül—-
mawärinate, reumatismi wastu,
kergendab —kuupuhastust, möjub
rahustawalt südamekloppimisel.
Köhulahtisuse puhul tuleb teed
moödukalt tarwitada, sest was—-
tasel korral kalmus teebki just köhu
lahti.

;

Wäga hää koöhurohi on tee
kalmuse ja koirohu segust.

Kalmusejuurte-tee wöi -tink—-
tuuriga niisutatud mähised paran—-
dawad raskeid paiseid, ja suud 10-
putades haigeid igemeid.

Kibuwits (Rosa cania L.).

Kaunis körge terawate okas-
tega ja ilusate roosditega põõsas.
Kaswab metsas, eriti räiestikus ja
tee ääres.

Arstirohuna tarwitatakse disi ja marju. Nendest
walmistatud tee on neeru- ja pdiehaiguste arstimiseks,kaotab neeru- ja pdiekiwid, on ka köhukrampide wastu.

Kosutab wanadus- ja haigusnörkust.

Koirohi (Artemisia absinthium L,.

Pikawarreline taim höbehallide mitmekordselt sulg-
jaoliste lehtedega ja dige pisikeste kollakas-hallide korw—-
disikus ditega, milledel iseloomuline teraw-kange löhn.Teda saab teistest tema seltsi taimedest eraldad kange
löhna poolest. Kaswab körgel, kuiwal kohal, mäekül—-
gedel, põllupeenrail ja kiwihunnikute ümber.

Kalmus.
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Arstirohuna tarwitatakse taime ditswaid latwu,
milled tuleb korjata ja kohe kuiwatada.

Koirohu-tee (10—15 gr. tassi wee pääle, poole
tassi haawal 3 korda päewas) ja -tinktuuri (20—40
tilla korraga 3 korda päewas) on köige paremaks köhu—-
rohuks pikalise mao- ja seedimisnoõrkuse puhul, parandab
haigusi nagu puhutuse, koöhulahtisuse, isupuuduse, köhu—-
üssid, woolmed, oksenduse, kahwatuse, kollatöwe, were—-

waesuse, jooksja, kaotab külmawärinad, hoõlbustab kuupu—-
hastust. Paar korda päewas teega pesemine arstib hai-
ged, rähmased silmad.

Koirohutee kange heinputketeega segatult möjub

hästi wähjatöwe wastu.

ülemäära päewa kohta tarwitades moõjub uimas—-

tawalt, päädpööritawalt.

Kukerpuu (Berberis vulgaris L.).

Wäike poösaspuu, oksad warustatud kolmikokastega
ed munakujulised terawhambuliste äärtega, died kol—-

lased ja rippuwaiks salguks koondatud, marjad pikergu—-
sed punased, kaswab aias ilupõõsana.
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Arstirohuliseks otstarbeks tarwitatakse juuri, koort,
noori lehti, öisi ja marju, millest walmistada teed.

Kukerpuu-tee wirgutab neerusid korralikule tegewu—-sele, seega arstirohi neeruhaiguste wastu, ka maksahai—-guse, köhukinnisuse, krampide jne. wastu.
Kukerpuuksore-keedis on kuristamiseks, parandab

hambaigemeid, kui nad on lahti ja walusad.

Krookleht (Alchimilla vulgaris).
Kaswab igal pool warjulistel kohtadel, oja kallas-

tel ja niiskeil aruheinamail.
Krooklehe tee waigistab pääwaln, koörwaldab no—-

hu, silmapoletiku ja hambawalu (suud loputada).

Krookleht.
Edasi see terwendab allkehapoletikud, palawiku,

mädanemise, paised ja isegi songa. Sünnituspuhuse pa—-
lawiku korral peab B—lo päewa jooksul rohkesti jooma
seda teed. Nii mönelgi lapsel oleks ema ja lesel tema
naine alles, kui nad oleksid tunnud seda jumala-andi.
Muidugi wanemad haigused tarwitawad pikemaajalist
rawi. Nii mönigi songa-aperatsivon lastel ja noortel
oleks woöinud jääda ära, kui oleks joodud digeajaliselt ja
küllalt püsiwalt seda rohuwedelikku.
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Edasi selle rohuwedeliku joomine koörwaldab pöletiku
ja põle (Brand) sisemiste haawandite ja wigastuste pu—-
hul, kuid siis peab palju jooma, iga päew I—2 liitrit.
On ka hääks abinöuks köhulahtisuse wastu.

Wäliselt pääleasetatuna krookleht parandab wähe—-
mad haawad ja löikehaawad.

Kummel (Matricaria discoidea D. C.).
Kummel kaswab tee ja aia äärtel, hoonete ümbru—-

ses jne. Wars on tal haruline, lehed sulelised, died kuhi—-
kulisedkorwikusrohekas-kollased. Tal on meeldiw dunalöhn.

Oied tarwitatakse arstirohuks. Neid tuleb tagawa—-
raks koguda ja kuiwatada. Oied sisaldawad eetrilist oli
ja waikaineid, millega kummel möjub weresoonte ja ergu—-
kawa pääle ergutawalt ja rahustawalt, waigistab kram—-

pisid, kehawalusid, parandab kehakorratusi ja paneb higis-
tama.

Harilikult tarwitatakse kummelit teeks. Tarwitada

supilusikatäis disi klaasi wee pääle. Oieti tohib temale
ainult tulist wett pääle kallata, aga mitte kaua keeta,
sest eetrilised ained wöiwad ära aurata.

Kummelitee on abinöu külmetushaiguste, seedimis—-
korratuste, krampide, kehawalude, naistehaiguste ja pähe
werekogumise wastu.

Kummeliweega tuleb pesta nahahaigusi, haawu,
lastel haigeid silmi, kuristada kurgukatarri puhul ja lo—-

putada suud, kui hambad walutawad.

Hää abindu on palaw kummelidiepuder puhta
marli wdi kotikesega hamba, körwa woi paistetuse päãäle.

Wannid on hääd haiglastele lastele, poödejaile ja
pärast haigust.

Köömned (Carum Carvi L.).
Warre pikkus umbes pool meetrit, haruline, lehed

kitsad, mitmekordselt sulelised, walgete dite kogusarik koos-

neb mitmest wäiksemast sarikast, seemned pikergused.
Kaswab aasal, pöllupeenrail jne.



Arstirohu omaduse omawad seemned. Walmid seem—-
ned pudenewad hölpsasti wartest kuiwatamise järele.

Köömned möjuwad hästi mao seedimistegewuse
pääle, kaotawad söögiisupuuduse ja puhutuse.

Köömneid tarwitatakse ka harilikuks teeks ja pan-
nakse leiwa hulka, mida tuleb wäga soowitada.

Lina (Linumusitatis simum L.).
Sellel wäga kasulikul taimel, millest me kehakatteid

walmistame, on ka tugew arstimiswoöime. Seemned
sisaldawad oli, ekstraktainet, waha ja liimi. Nende
limaöliste ainete toõttu lina möjub iseäranis pehmesti
köigi inimese organismi ilanahkadele.

Linaseemnetee (1 supilusikatäis seemneid 1 tassi wee

pääle) moõjub limawabastawalt, erutust alandawalt, tar-

witatakse kopsuhaiguste nagu köha, katarri, tiisikuse ja
koöhukinnisuse wastu.

Köhukinnisuse puhul soowitatakse paar teelusikatäit
tooreid linaseemneid närimatalt weega alla neelda pärast
söömist, mis kergendab wäljaheidet.

Weel rohkem tarwitatakse teda wälispidi. üldiselt
on tuntud linaseemnemähised. Linaseemned keedetakse
puruks hoöörumata wdi terwetena, pannakse puhta räti—-
kuga haige koha, paistetuse, paise, põletishaawa päle.
See pehmendab ja kaotab walu.

Leesikas (Arbutus uva ursi L).
Wäike pöösasrohi, puiste wartega, roosaka ditega,

punaste ja seest jahuste marjadega. Tal on sarnasust
pohlaga, kuid woöib siski kergesti eraldada tema pika
maa peal lamawa warre poolest. Kaswab liiwase pin—-
naga männimetsades.

Arstirohuks tarwitatakse leesika lehti, mida korjata
suwel.

Leesikas on rohuks pdie- ja neerukatarri, neeru-

kiwindite, wesitöwe ja halwatuse wastu. 0
Korraga mitte palju wotta, sest suured annused

teewad südame pahaks ja ajawad oksele.

—l6 —
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Maasapp (Erythraea centaurium Persoon).

Poöldhumal.
Möru rohttaim jalakörguse neljatahulise warrega,

ülemises osas haruline, roosade kroonikujulises kobaras

öitega, kaunis pikerguste munakujuliste lehtedega. Lei—-
dub aasadel, pöllul, kraawide, teede ja kiwihunnikute ääres.

Arstirohuks tarwitatakse tema lehti ja ditsewaid latwu,
mis tuleb ditsemise alul korjata ja läbitömbawas kohas
kuiwatada.
; Maasapi-tee (20 gr. 1 liitri wee pääle, päewas Iklaa—-

sitäis supilusikahaawal) on noörga seedimise, maokatarri,
köhukinnisuse, maolimastumise, isupuuduse, palawiku, nee—-

ru- ja maksahaiguse wastu, ja nahahaiguste arstimiseks
peseda haiget kehaosa.

Mailane (Veronica officinalis L.).
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Madalakaswuline roomaw lill karwaste warte ja leh—-
tedega ning wäikeste siniste ditega; kaswab metsas poö—-
saste wahel.

Arstirohuks tarwitatakse öitsewat taime.

Mailase-tee (10 gr. 1 tassi wee pääle, hommikul ja
öhtul tassitäis) on rohi hingelduse (astma), kopsupöoletiku,
häälekähisemise, köha, weresülitamise, neeruhaiguse ja
nahahaiguste wastu.

Tinktuuriga mähised parandawad wärsked lahtised
haawad. ;

Maikelluke (Convallaria majalis L.).

Pibeleht

Häälöhnaline kewadlill, millel kahe pikerguse juur-
lehe wahel lühike örn wars, mille üht külge pidi ripub
rida kellukesetaolisi walgeid diekesi. Kaswab parajal
niiskel ja huumusrikkal maapinnal lehtpuude ja -põd—-

saste all.

Arstirohuks tarwitatakse
kogu taime, kuna died on

eriti arstirohulise wäärtuse—-
ga, millest walmistatakse
pulbrit, teed ja tinktuuri.

Maikellukese ditest pulber
nuusutamiseks on hää abi—-
nöu pääwalu ja ninast we—-

rejooksu wastu.

Ditest tee (1 gr. 1 liitri
wee pääle) tassitäis, wödi
wäike noaotsatäs pulbrit
korraga sisse wötta on süda—-
mekloppimise wastu. :

Maikellukese-tinktuuri (3
korda päewas 10 tilka kor—-

raga) tarwitatakse südame—-
haiguse, pääwalu, pääpööri—-
tuse, närwilisnse ja närwi—Maitkeiluke.



walu wastu Tinktuuri walmistamiseks wöoetakse 1 kaa—-

luosa disi ja 4 kaaluosa wiina.

Maikellukese juurest keedis on arstirohi oksele aja-
miseks. 2

Kuna maikelluke on mürgine taim, siis oldagu tarwi—-

tamises ettewactlik.

Mänd (Pinus silvestris L.).

Männimetsa öhk on koöigile rinnahaigetele wäga ter-
wislik. Kes tiisikuse tulekut kardab, see käigu hoolsasti
männimetsas ja hingaku tugewasti sisse läbi nina, suud
kinni hoides.

Kewadel korjatud noortest männikaswudest walmis-
tatud tee on arstirohi rinnahaiguste, kopsutiisikuse, jooksja
ja näärmetöwe wastu.

ü—üsna iseäraline möju on wannidel. Wöetakse
I—l/2 kg. männikaswusid ja keedetakse 2—3 liitri wee

sees tublisti läbi ja keedis kallatakse sooja pesuwee hulka.
Alguses tuleb wähem kaswusid woötta ja neid igapäew
juure lisada kuni haige sellega harjub. Haige ei tohi
kauem kui pool tundi wannis olla. Need wannid on wäga
hääd igalaadi närwihaiguste, lihase- ja liigesejooksja,
soontekangestuse ja ischia ehk puusajooksja puhul. Pääle
selle on nähtud nendest kasu krampide, unetuse, puhutuse
ja wesitöwe wastu.

Naistepuna (Hyperiecum perforatum L.).

Wirinattill.

Koörge, harulise warrega, owaalsete lehtedega ja
kollaste ditega rohttaim, kuiwis paigus, teede ääres jne.
Neid on olemas mitu seltsi. Arstirohulist taime woib
ära tunda „werest“. Kui ödielehti sörmeküünte wahel höö—-
rudt tuleb neist „weri“ wälja; kölbmata taim ei oma

„werd“.
Naistepuna lehtedest ja ditest walmistatud tee

— 19 —
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(30 gr. 1 liitri wee pääle
I—2 tassi päewas lonks—-

haawal) teeb pää selgeks,
kaotab pääwalu, köhulah—-
tisuse, põiehaigused, pu—-
hastab kopsud, mao, nee—-

rud ja pöie.
üsna soowitaw on

naistepuna-õli. Walmis—-

tatakse nönda: Wöta paar
peotäit disi, hööru nad

„weriseks“, pane oliiw-
öli sisse ja aseta küm—-
neks päewaks päikese kätte
kuni öli muutub puna—-
seks; wöta uuesti wärs—-
keid disi, hoööru nad pu—-
ruks ja pane sellesama
öli sisse kümneks päe—

waks; korda seda kolm-neli korda kuni oli on tumepu
nane.

Naistepuna-li wälispidiselt sisse hööruda parandab
paistetuse, jooksja, tule ja kuuma weega pöletamisel tek—-
kinud rakud ja kaotab walu. Seespidiselt (6—lo tilka)

Larudtb piste- ja löõikehaawad, kaotab kehawalud ja
rambid.

Nurmenukk (Primula officinalis Jacq.).

Kikkapüks, kanawarwas, käokannus.

Nurmenukk on warakewade lill, häälöhnalisedkollased
öied lühikese lehtedeta warre otsas, lehed maapinnale kim—-
bukeseks koondunud. Kaswab aasadel.

Arstirohuks tarwitatakse kogu taime, mis tuleb ditse—-
mise ajal korjata ja wilus kuiwatada.

Nurmenukutee (10 gr. 1 liitri wee pääle, 1 klaasitäis
päewas) mojub närwe rahustawalt; on köha ja teiste
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rinnahaiguste, närwiwalu ja pääpöörituse wastu, on ka

hää lihase- ja liigesejooksja wastu.

Noored lehed on salatina.

Näär (Pimpinella saxifraga L.).

Putktaim pika warrega, walgete sarikas ditega, le-

herootsude küljes wäikesed munakujulised saetud äärtega
lehekesed suletaoliselt asetatuna. Kaswab aruheinamail,
kiwide ja poosaste juures, heinakuhjaasemeil jne.

Arstirohuliseks otstarbeks tarwitatakse juurikaid,
mis dige kibeda maiguga.

Nääritee (10—20 gr. klaasi wee pääle, iga tunni

järele supilusikatäis) on köha wastu, puhastab rinnad

rögast, kaotab soolte- ja maolimastumise, seedimisrikked,
pdie- ja neerukiwid, wesitöwe, hölbustab kuupuhastust
ja on soowitaw jooksja puhul.

Nääritinktuur on abinöu häälekähisemise wastu ja
rohkema weega lahjendatult kuristamiseks kurgupöletiku
ja -mandlite puhul.

Nääriteega mähised ja pesemine parandab lahtised
haawad.

Nöges (Vtrica).

Nögeseid on kahte seltsi— raudnöges ja koörwe—-

noöges. Raudnoöges on wäiksem, tihedalt karwakestega
kaetud. Körwenöges on nörgem körwetama. Mölemad

on meie harilikud umbrohud aias ja hoonete ümbruses.
Arstirohuks tarwitatakse lehti, seemneid ja juurikaid.
Nögese lehtedest keedis on arstirohi kurgu- ja hin—-

gamiselundite limastuse (röga), wesitöwe ja kusekinnisuse
wastu. Juua tassitäs hommikul ja dhtul.

Nögese seemneist keedis aitab koöhukinnisuse, wesitö—-
we ja kusekinnisuse wastu.

Mahl, mida wärskeist taimedest wälja pigistada,
on were ja mao puhastamiseks.

JFuuste wäljalanguse ia pääkodööma wastu möjub
noögese-äädikawesi, mida iga päew sisse hööruda. Selle
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wee walmistamiseks wöetakse 50 gr. peeneks ldigatud
juuri, /4 liitrit wett ja “/ʒ liitrit «ädikat ja lastakse soo—-
jalt tömbuda.

Nögasetinktuur kaotab mesilase piste walu.

Palderjan (Valeriana officinalis L.).
Pika, sirge, öönsa warrega, sulgjaoliste lehtedega,

wäikeste roosakate kilbikujuliseks pöörisdisikuks koondatud
öitega, kaswab raiestikel, aruheinamail, jögede ja ojade
kaldal. Juurikast, mis lühike, hargnewad pikemad kor—-
waljuured.

Arstirohuna tarwitatakse juuri. Neid tuleb koguda
pääasjalikult kewade- ja sügisepoole. Alalhoidmiseks tu—-
leb juured kuiwatada; hoida kinnises noõus ja kasside eest
warjatuna. Palderjani juuri on apteekides mirüa.

Palderjan moöjub närwikawale rahustawalt ja ka—-
rastawalt. Ta on hää närwilisuse, närwihaigüse ja
krampide arstirohi.

Sisse wöetakse palderjani teena wdi tilkadena
(tinktuur). Tee saadakse, kui supilusikatäis juuri pannakse
klaasitäie tulise wee sisse ja lastakse tömbuda. Wöoib
juua hommikul ja öhtul kläasitäis. Tinktuuri walmista-
takse sel teel, et wärskeist juurtest wäljapressitud mahl
segatakse sama hulga piiritusega, woõi et mahl piiritu—-
se abil wälja leotatakse. Tinktuuri tarwitatakse korraga
20—30 tilka.

Palderjan möjub hästi närwilike haigusnähtuste
nagu hingamistakistuse (astma), südamekloppimise, köhukor—-
ratuse, isupuuduse, lügse higistamise, unepuuduse, keha—-
walude, krampide, närwiwalu, ärrituse, minestuse, lan—-
getöwe, reumatismi j. t. puhul. ; ;

Soowitawad on ka palberjani klistiirid ja wannid.

Paiseleht (Tussilago farfara L.).
Warakewadel öitsew umbrohi sawiseil põldudel; le-helaba pãält tumeroheline, alt — hall, sametine; lühike—-

sed soomustega warred, kollased died korwöisikus.



23

Arstirohuks tarwitatakse tema disi ja lehti.
Paiselehe wärsked lehed on hää abi paisele ja

haudunud kehaosale, näit. warwastele; lehed tuleb pisut
inahlale kloppida ja haigele kohale pääle panna.

—

Paiselehetee (10 gr. tassi wee pääle), pulber paar
noaotsatäit pewas ja mahl mee wi piimaga on rinna—-

rohuks, waigistab köhakoödistust ja kergendab röa wälja—-
heitmist, arstib kopsukatarri, häälekähisemist ja on hääks
äbinduks tiisikushaigete öise higistamise wastu.
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Paakspuu (Rhamnus frangula L.).

Kitsetoom.

Walgete ditega ja pu—-
naste mürgiste marjadega
põösaspuu.

Paakspuukoore-tee teeb

koöhu lahti ja on seepärast
hää rohi köhukinnisuse was—-
tu. ;

Et koõhulahtisus keha—-
soojust alla wötab, siis wöib
pöletiku ja palawiku puhul

hatspuutonre teer tarwita—-
a.

Tee jaoks wöetakse 30

gr. koort, pannakse öhtul “/-
liüitri wee hulka ja keedetakse
järgmisel päewal B—s mi—-
nutit, juuakse supilusikatäie
haawal 2—3 tunni järele.
Tarwitamisel ettewaatust,
mitte ülemäära!

Paakspuu.

Piparmünt (Mentha piperita L)
Umbes poole meetri körgune taim kange ardomse

lhnaga, harulise warrega, pikerguste lehtedega, mis
hallikate karwakestega kaetud, roosakad died disringide—-
na, kusjuures disringide wahed on dige lühikesed ja see—-
ga disik omab pää kuju.

Wastu walget lehti waadates näeme kollaseid täp—-
pe, millega leht üüleni kaetud. Need on paunakesed, mis
mündioõliga täidetud ja mille rohkusest tingitud taime
arstirohuline wäärtus.

Piparmünt on juba muiste tuntud arstirohutaim
köhukorratuste wastu. Arstirohuks tarwitatakse lehti,
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mida tuleb korjata enne öitsemist, sest siis on tema tar—-

witamisel suurim möju. Kuiwatada öhulises kohas, kuid

mitte päikese käes.

Tassi tee jaoks woetakse supilusikasäis kuiwatatud

lehti ja seda juuakse tassitäs hommikul ja teine öhtul.
Sée mojub närwe ja
köhtu karastawalt, kaotab

krambid, allkehawalud,
närwilikud köhurikked. Pää—-
walu wöoib sagedasti tek—-

kida maotegewuse häireist,
ja säärasel korral teeb

piparmünditee imet. Pi—-
parmündil on ka südant—-
kosutaw möju.

Kuna piparmünditee
on terwislik ja ka mait-

sew, sis tuleks seda tar—-

witada teeks ka söögi—-
saual.

7

Edasi leiab piparmünt
tarwitamist kompressidena
ja krampe waigistawate
wannidena.

Destileerimise teel woib saada öli lehtedest puh—-
tal kujul. Wöetakse sisse korraga 10—15 tilka weega

pääwalu, körwawalu, köhuwalu wastu. Tarwitatakse
ka hambapastade, suuwete ja kompwekkide walmistamisel.

Piparmünt,
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Punand (lumaria officinalis L)

Wäike hallikasrohelist wär-
wi taim, haruliste warte

ja sakiliste lehtedega, öied
wioletid punaste täppidega,
pööriseks koondatuna. Kas—-
wab umbrohuna aasadel, pöl-
dudel, aiapeenrail.

Arstirohuks tarwitatakse
kogu taime wärskelt ja kui—-

watatult, mis ditsemise ajal
koguda.

Punanditee (15—20 gr.
klaasi wee pääle päewas
lonkshaawal) annab söögi—-
isu, ajab higistama, puhas-
tab werd, suurendab naha
tegewust, leiab tarwitamist
weel wesitöwe, kollatöwe,
näärmetöwe puhul.

Punandikeedis ja wärs—-

keist taimist wäljapigistatud
mahl on silmade poletiku ja
punetuse wastu.

Mahlast walmistatakse
tinktuuri, mida weega lah—-
jendatult möödukalt tarwi—-

tada. :
Punand.
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Pärn (Tilia grandifolia Ehrh.).
Köigile tuntud lahtpuu. Tema dites leidub suhkrut

ja eetrļli. Ta annab wirgale mesilasele magusat mett.

Kollakas pärnamesi on wäga hää toiduks kui ka arsti—-

rohuks.
Pärnadietee ajab hästi higistama, seepärast wäga

soowitaw juua külmetamise järele ja külmetushaiguste
nagu nohu ja köha puhul; kergendaw abindu ka wesitoõwe
ja kahwatöwe korral.

Pärnadiewesi, wälispidi pesemiseks tarwitatud, on

hää näoplekkide ja silmahaiguste wastu.

Keedis ditest waigistab pääwalu.

Pöldosi (Equisetum arvense L.).

Pöldkuustk.

Pöoldosi on pikasirge sölmilisewarrega taim, söõlme—-
kohtadelt kaswawad rattakodarate-taoliselt laialiminewad
lehtedeta harud; kaswab pöldudel umbrohuna.

Arstirohuliseks otstarbekskorjatakse taime maapääl—-
set osa. Korjata juuli kuul. ;

Pöldosjatee (10—15 gr. 1 liitri wee pääle) paran—-

dab neeruhaiguse, kaotab neerukiwindid ja kusemistakis—-
tuse, on hää südamehaigusele, maksahaigusele, wesitõwele

ja jooksjale. Pöldosi sisaldab räniollust, mis tugewdab

kopsukudesid, seepärast kasulik ka tiisikuse puhul. Ka wan—-

nid on kasulikud. See wann parandab mädanewad haa—-
wad ja külmetuswigastused.

Raudrohi (Achillea millefolium L).
Werihein.

Raudrohi on umbes jalakoõrgune, haruliste wartega,

tumeroheliste kahekordselt sulgjaoliste lehtedega, walgete

ühekoörguses kobaras ditega taim, mis kaswab kuiwis

paigus nagu pollupeenrail, teede ja aedade ääres.

Raudrohi on wana tuntud rahwalik arstimiswa-

hend. Ta sisaldab muu seas kibemaigulist ekstraktainet,

mnis temale annab omapärase arstimiswoõime. Tal on



kosutaw ja kokkutömbaw omadus, seega on ta were- ja
limawooluste ning organisminörkuse wastaue rohi. Sääl—-
juures ta ei awalda mingit kahjulikku möju.

On saadud wähem haaw, tuleb noppida raudrohu
lehti woi disi ning siduda haawa pããle ja weri jääb seisma.
Teda wöib panna ninna, kui nina jookseb werd. Hää
on, kui teda siduda ka raiade, paisete ja põletishaawade
pääle. Ainult ettewaatust, et taimeosad puhtad oleksid!

Wärskest kui ka kuiwatatud raudrohust tee möjub
pehmendawalt ja parandawalt kui on köha, rinnahaigus
ja rinnust tuleb röga ja werd, kui on tiisikus, köhukorra-
tus, puhutus, maksa-, neeru- ja põiewead, pisted ja krambid,
soetöbi, külmetushaigus, werewaesus, kui on naistehai-
gus nagu puuduw, rohke wöi walus menstruatsioon,
hüsteeria, walgewoolus, kui on närwlikud pääwalud,
lihase- ja liigesejooksja, kui lastel on leetrid ja sarlakid.

: Raudrohuwesi on hää pesemiswahend, et arstida
löhkenud käsi ja rawida näonahka.

Raudrohukeedisega niisutatud mähised on terwenda—-
wad haawale, paisele ja paistetusele.

Raudrohuwannid moöjuwad karastawalt ning kosu—-tawalt ja on iseäranis kasulikud nörkade närwidega hai—-geile ja jooksjahaigeile jne.

Sibul (Allium cepa L).

Sibul annab toidule hääã maitse, aga ta on ka arsti—-
rohi. Ta omab kibeda lohna ja maitse, mis tuleb te—-
mas leiduwast eetrioõlist. See ollus kisub silmadest wee
wälja ja paneb naha punetama. Ta ärritab kehakudesid,seetöttu mönel juhtumil wäga kasulik.

Ta on nuusutusrohuks minestuse ja hüsteeriliste
krampide puhul. Kange oksendamise wastu pannakse sibulkaenla alla, laste kusekinnisuse puhul kubemesse. Tuha
sees küpsetatud sibulate hauded on hääd kaelapaisete ja
katarrilise kaelahaiguse wastu. Paisete lahtimineku edenda-

—2 —
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miseks pannakse haudena pääle toorelt puruks hoõörutud
woi pudruks keedetud sibulad. Külmarakkudest katkiseid
käsi ja jalgu määritakse sibulakaapega; walu annab järele
ja rakud hakkawad paranema.

Sibulate söömine toorelt on ärritaw närwidele ja see—-
dimisorganite ilanahkadele. Monel juhtumil on see kasu—-
lik, teisel liigne woi kahjulik.

Sibulamahl suhkruga on köha, hingeldamise ja hää—-
lekähisemise wastu.

;

Sibulatinktuur (walmistatud 1 osa sibulat 4 osa
wiina) 10 tilka korraga, päewas 3—4 korda, on seedimis-
korratuse ja köhuwalu wastu. Tinktuur meega on hää
köha wastu.

Sookail (Ledum palustre L.).
Sovkaer sootikas.

Kaunis körge wänge löhnaga poöösastaim, lineaalsed
nahksed lehed, walged died. Kaswab körgeis turbapoöh—-
jaga rabades ja soodes.

Tuntud rohi koide ja kirpude wastu. :
Sookailudest wannid on hääd jooksjahaigetele.

Soolikarohi (Tanacetum vulgare L.).
Rainwars.

Pika warrega, lehed nagu sönajalal, pruunkollased
died korwöisikus, wänge löhnaga; pollupeenrail, kraawi—-
kaldail jne. :

Arstirohuks tarwitatakse ditsemise ajal korjatud lehti
ja disi, ning seemneid.

Soolikarohu-tee — 10 gr. liitri wee pääle — möjub
hästi noörga seedimise, kramplike haiguste, kehawalude ja
takistatud kupuhastuse puhul, ja weel köhuusside wastu.

Nende wäljaajamiseks keedetakse tee soolikarohust ja koi—-

rohust, mölemaid ühepalju. Seda juuakse hommikul ja
öhtul üks tund enne sööki tassitäis, kusjuures ei tohi
palju süüa.

Köhuusside wastu on hää ka öiepulber, mida lapse
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wanadust arwesse woöttes I—d gr. wee woi toiduga sisse
anda.

Soolikarohutee ou neerude tegewust takistaw rohi,
seepärast tuleb tarwitamisel moöoödukas olla.

Soolikarohi.

Sonajalg (Filix.).

Missugune on koõige parem woodi neile, kes kannata-
wad krampide, liigsewalu, reumaatilise hänba- ja pääã—-
walu all? Kuiwatatud soönajala lehtedega täidetud alus—-
kott. Sönajalg koörwaldab need hädad ja wöimaldab kan—-
natajaile täielikuma rahu. Pääle selle pögenewad kirbud
ja lutikad woodist eemale ega tule enam tagasi nii kaua,
kui soönajala löhn on tunda.
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Suur sönajala juur, mis kaalub kuni 2 kilo, on

koöige möjuwam. Sellest tehtud jalawannid, mida B—l4
päewani tarwitatakse, arstiwad koöige raskemad krambid
ja liigesepöletikulised haigused. üleniwannitus on weel
möjuwam ja parandab isegi päris wananenud haigusi.

Sönajala juur, mis äädikas keedetud ja haigele
kohale määritud, koörwaldab kilpnäärme haiguse (kropß,
reumaatilised kangestused jne.

Sönajala juur, äädikas keedetud ja mähistena tar—-

witatud, terwendab igasugused poletikud jalus, isegi
weel siis, kui jalad juba siniseks paistetanud.

Sönajala lehed, mis asetatud saabastesse, koörwal—-
dawad jalgade wäsimuse ja soojendawad jalgu. Järsku
algawate reumaatiliste walude, liigesereumatismi, puu—-
sanärwiwalu lischias) ja igasuguste liigesewalude korral
too kohe wärskeid soönajalalehti ja aseta need haigele ko—-

hale; walu esiteks suureneb ja pärast kaob täielikult.
Jala- ja säärekrampide puhul aitab juba üksainus

leht, mis haige koha ümber
seotakse. Kui külmetus ja
läbitömbus on mdöjunud
kuulmisele ja kui selle juu—-
res on tunda reumagatilist
walu, siis topitagu padja—-
kotti sönajalalehti ja maga—-
tagu sellel, siis saab kuul—-
mise peagi tagasi. Kuid so—-
najala eosed möjuwad weel

paremini, kui neid martlist
kotikesega koõrwa asetada.
Söoönajala eosed asetsewad
lehe allpool küljel eospau—-
nakestena, mis walmimise
järele langewad maha.

Talwel tarwitatakse s—-
najalatinktuuri sissehööru—-
miseks, mida walmista—-
takse järgmiselt: toored le—-

hed loigatakse peeneks, pan—Sönajalg.
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nakse klaaspurki, kallatakse piiritust pääle, kaetakse hoo—-
likalt päält kinni ja lastakse 6—7 päewa päikese käes
woõi mujal soojas seista. Sellejärele kallatakse piiritus
pääle ja tinktuur ongi walmis.

Kuna soönajalg on mürgine, siis woöib teda seespidiseks
arstirohuks tarwitada ainult arsti sellekohasel juhatusel.

—Kdöige parem liik on maarjasoönajalg (Aspidium
Filix), millel sulgjaolised, palmisarnased pikad lehed.
See soönajalg kaswab niiskepohjalisel maal ja teda istu—-
tatakse ka aedadesse ilutaimena.

Takjas (Lappa officinalis AIL).
Umbrohi suurte juurlehtedega ja pika köwa war—-

rega, mille küljes korwoöisikud okkaliste kerakestena, mis

möödaminejaile külge jääwad. Kaswab teede ääres ja
prügihunnikute juures.

Arstirohuks tarwitatakse pääasjalikult juuri. :
Takja-tee ajab higistama, soowitaw juua külmetuse

puhul, kiüirendab neerude tegewust, on maopöletiku ja
-paisete, lihase- ja liigesejooksja ning pääwalu wastu;
päã pesemisel kaotab köma, sammaspooliku, edendab

juuksekaswu; niisked mähised parandawad paiseid ja mä—-

danewaid haawu.

Tamm (Quercus pedunculata Ehrh).
Selle tugewa ja toreda puu kdigis osades leidub

terwistawat jöudu, mis seisneb parkhappes.
Tamme lehist ja koorest walmistatud keedis pese—-

miseks ja wannitamiseks on abi tulehaawade, külmanud
liikmete, mädapaisete, nahahaiguste, löhkenud käte, hau—-
dunud keha ja jalgade jaoks ning higistamise wastu.

Tammekooreweega mähised on hääd näärmepaiste—-
tuse nagu kahepoolsete jne. wastu.

Tammekooretee —lO gr. kuiwa koort 1 klaasi wee

pääle — möjub südant kosutawalt ja werejooksu waigis-
tawalt, seepärast tarwitatakse soolte- ja maowerejooksu,
weresülitamise ja -oksendamise puhul, samuti kohulah—-
tisuse, soetöwe ja rohke kuupuhastuse puhul.
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Tammetörukohwi wähehaawal tarwitatuna on ars-

tirohi inglishaiguse (kaswatab luud), kroonilise koöhulah—-
tisuse ja werewaesuse wastu.

Tedremaran (Potentilla tormentilla.).

Lehed — kolme wöi wiie jaolised soörmlehed, öied

kollased, nelja lehelised ja seisawad pikkade rootsude otsas,
juurikas jäme, puine, seest punakas; leidub aruheinamail,
metsa äärtel jne,

Arstirohuks tarwitatakse juurikat, millest walmista—-
takse tee, tinktuur ja pulber. Ta koörwaldab kehast mürk—-
ained ja on köhuhaiguste wastu, takistab seesmised we—-

rejooksud.
Keedisega mähised ja tinktuur on hää haawale.

Teeleht (Plantago major L.).

Rohttaim maapinnal laiali minewate lehtedega, mil—-

lede keskelt töuseb üks woi mitu peent painduwat wart,
mille otsas kollakasroheline pikk köwa dispääã; kaswab
tee ääres jne.

Teelehe-tee on üsna hää köiksugu limanemiste was—-

tu, puhastab werd ja soodustab sisendrestusi, seepärast
terwislik tarwitada köha, kopsukatarri, palawiku, nörga
poõie, köhulahtisuse, maolimastuse ja kahwatöwe wastu

ning suud loputades hambawalu wastu.

Mahla saadakse wärskete lehtede hoöörumise teel,
mida sellejärele läbi puhta marli woi linase riide pigis-
tatakse. Seda mahla wähese meega segatult wöetakse
sisse 2—3 teelusikatäit korraga, paar korda päewas, kop—-
sulimastuse (röga) puhul.

Haawad paranewad selle mahla abil kiiresti, samuti
laitseb see weremürgituse wastu.

Puruks hoöörutud lehed pääle seotuna on terwenda—-
wad paisetele ja nahawigastustele.
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Übaleht (Menyanthes trifoliata L).
Soomail kaswaw, ilusate walgete woi roosade öite—-

ga lill, kolmejaoliste lehtedega, mis oalehtede sarnased.
Arstirohuks tarwitatakse lehti, mis tuleb disemis-

ajal korjata ja korralikult kuiwatada.
Übalehetee (15 gr. /- liitri wee pääle) arstib see-

dimisorganite nörkused ja kaotab seedimiskorcatused, pãä-
le selle palawiku ja rinnahaigused.

Walge emanöges (Lamium album L.).

Piimnöges.
Umbes jalakörgune sirge neljatahulise warrega, le—-

hed südamekujulised karwakestega kaetd, walgete huul—-
ditega; kaswab aedades, pollul, wösastikus.

Arstirohuks tarwitatakse ainult disi.
Emanögesetee — 10 gr. liitri wee pääle I—2 tassi

päewas —on tuntud abindu hingeldamise, koöhuhaiguse,
kusetakistuse, walgetejooksu, werejooksu, werewaesuse ja
kuupuhastuse korrätuse wastu ning kange tee aur kör—-
wawalu wastu.

Waremerohi (Bymphytum officinale L).

Kaunis körge ja tugew rohttaim, karwaste lehtedega
ja warrega, lehed warrele asetatud toõusewringiliselt, kus—-
juures ülemised järjest wähemaks jääwad, punased wöoi
waltkjaskollased torukujulised ripakil died, juur tugew haru—-
line; kaswab weeloikude ja ojade kaldal, niiskeil soomail.

Arstirohuks tarwitatakse waremerohu juurt, mida
kewadel wöi sügisel koguda.

Waremerohu-tee woõi -keedis moõjub waluwaigista—-
walt, pehmendawalt, tarwitatakse maohaawade, kohulah—-
tisuse ja hingamiselundite katarri wastu.

Waremerohu—teedisega niisutatud mähised on hää
abi haawadele; muljumise, torkamise, kukkumise wöi
pigistamise läbi saadud nahawigastustele.
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Wägiheina (Varbascum thapsus L).

ñheksawägine, üheksamehewagi.

Ilus koörgekaswuline püramiidikujuline lihaw taim,
wars ja lehed nagu wildiga kaetud, suured kollased died

püramiidikujuliselt warre ülemises otsas, kaswab kiwiseis
päiksepaistelisis paigus.

Arstirohuliseks otstarbeks tarwitatakse lehti ja öisi.
Wägiheinadite-tee ajab higistama, wähendab eru—-

tust, hääks rohuks külmetuse, hingelduse, rinnahaiguste,
põiepidamatuse, neeru- ja poõrnahaiguse wastu.

Leht·pannakse haudunud jalgade pääle.

Wöilill (Taraxacum officinale L.).
Wöilillel on hambulised juurlehed ja painduwa, leh—-

tedeta warre otsas suur kollane dietutt, mis pärast
muutub walgeks udusuleliseks haihtuwaks tutiks; katki
murdes warrest immitseb piimataolist mahla. Wöilillega
on maapind igal pool nagu üle külwatud. Ta wäärib

tähelpanu ja tarwitamist arstirohuks.
Kogu taimest walmistatud tee wirgutab organismi

korralikule tegewusele, terwendab werd, puhastab kopse,
seedimisorgaane, neerusid, maksa ja parandab nende
wead. Eriti on ta hää seedimisorganite noörkuse ja kö—-

hukinnisuse wastu.

Nende haiguste korral wöetakse sisse ka mahla, mis

pressitud wärskeist wartest ja juurtest, 5—6 nädala kes-

tel kaks korda päewas, hommikul ja oöhtul, 2 supilusika-
täit korraga.

Mahl päält määrides terwendab ka nahahaigusi.
Tarwitatakse ka wöilille-tinktuuri, milles mahla pii—-

ritusega pooleks, möned korrad päewas 2—4 tilka kor—-

raga. Neeruhaiguse puhul tuleb teed paremaks pidada
kui tinktuuri.

Kui mönd haiget tähendatud määr üleliigselt eru—-

tab, siis tuleb möödukamalt tarwitada.
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Juhatus,
milliseid taimi mingi haiguse raawimisekts

tarwitada.

Haawad: Arnika, hiirkoörw, krookleht, kummel, mailane,
näär, raudrohi, takjas, teeleht waremerohi.

Halwatus: Arnika, kadak, leesikas.
Hambawalu: Krookleht, kummel, teeleht.
Haudunud kehaosad: Paiseleht, tamm, wägihein.
Higistamise, liigse wastu: Palderjan, paiseleht, tamm.

Higistamiseks: Kummel, punand, pärn, takjas, wägihein.
Hingelduse (astma) wastu: Mailane, palderjan, ema—-

nöges, wägihein.

Jooksja (reumatism), liigese-, lihase-: Arnika, heinputk,
kadak, kalmus, koirohi, mänd, naistepuna, nurme—-

eut palderjan, pöldosi, raudrohi, sookail, sönajalg,
takjas.

Jooksja puusal (ischias):Mänd, sönajalg.
Juuste wäljalangemise wastu: Arnikas, noöges, takjas.
Igemed walusad ja lahtised: Kalmus, kukerpuu.
Inglishaigus: Kalmus, tamm.

Isupuudus: Kalmus, koirohi, köömned, maasapp, punand.
Kaela- ja kurguhaigused, pöletik, näärmepaistetus,

häälekähisemine: Arnika, heinputk, kummel, näär,
paiseleht, sibul, tamm.

Kilpnäärmehaigus: Sönajalg.
Kopsukatarr: Arnika, lina, mailane, paiseleht, teeleht,

waremerohi.
Kopsutiisikus: Islandi sammal, lina, mänd, raudrohi.
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Krambid: Heinputk, kukerpun, kummel, mänd, naiste—-
puna, palderjan, piparmünt, raudrohi, sibul.

Kusekinnisus, kusemistakistus: Roöges, sibul, poldosi,
emanoges.

Köhulahtistamiseks: Paakspuu, lina.

Köhurikked, pisted, walu, puhutus, krambid, lahtisus,
jne.: Arnika, hiirkörw, heinputk, Islandi sammal,
kadak, kibuwits, kummel, kalmus, koirohi, kukerpuu,
krookleht, lina, maasapp, naistepuna, näär, nöges,
palderjan, piparmünt, raudrohi, sibul, soolikarohi,
tedremaran, teeleht, übaleht, wöilill.

Köhuussid: Koirohi, soolikarohi.
Körwawalu: Kummel, piparmünt, soönajalg, emanöges.
Kööm : Nöges, takjas.
Külmanud kehaosad: Sibul, tamm.

Külmetamise puhul: Kadak, kummel, takjas, wägihein.

Kulmetnehalansed Kadak, koirohi, kummel, pärn, raud-
rohi.

Langetöbi: Palderjan.
Löhkenud käed, nägu: Raudrohi, tamm.

Leetrid: Raudrohi.
Nahahaigused: Heinputk, kummel, maasapp, takjas,

tamm, wdöilill.

Nahawigastused: Arnika, hirkörw, krookleht, teeleht,
paiseleht, waremerohi.

Naistehaigused, allkehawalu, kuupuhastusrikked, wal—-
gewoolus: Arnika, hiirkoörw, heinputk, kalmus, koiro-

hi, näär, piparmünt, raudrohi, soolikarohi, tamm,
emanöges.

Nakkushaigustest hoidumiseks: Kadak.

Keernhalqused. Kalmus, kibuwits, kukerpuu, leesikas,
maasapp, mailane, naistepuna, när, põldosi, raud—-
rohi, wöilill.

Nohu: Krookleht, pärn.
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Närwe rahustamiseks: Kummel, maikelluke, nurmenuktk,
palderjan, piparmünt, raudrohi.

Näärmehaigus: Mänd, punand.
Nöelamine mesilaselt: Nöges.
Nörkus, jöuetus: Islandi sammal, kibuwits, kummel,

raudrohi.
Maksahaigus: Kadak, kalmus, kukerpuu, maasapp, pöld—-

osi, raudrohi, wöilill.

Maopöletik; Takjas, maasapp—
Maohaawad: Waremerohi.
Minestus: Palderjan, sibul.
Oklsele ajamiseks: Leesikas, maikelluke.

Oksendamise wastu: Koirohi, sibul.

Paised: Arnika, kalmus, krookleht, lina, paiseleht, raud—-
rohi, sibul, takjas, tamm, teeleht.

Paistetus: Kummel, lina, naistepuna, raudrohi.
Paistetanud jalad: Sönajalg.
Palawik: Krookleht, paakspuu, teeleht, übaleht.
Pöiehaigused: Hiirkörw, kadak, kibuwits, leesikas, naiste-

puna, näär, pöldosi, raudrohi.
Poõiepidamatus: Wägihein.
Pääwalu waigistamiseks: Krookleht, maikelluke, naiste-

puna, palderjan, piparmünt, pärn, raudrohi, takjas.
Pöiepoöletik: Heinputk, krookleht, sönajalg.
Pöletishaawad ja willid: Lina, naistepuna, raudrohi,

tamm.

Rinnahaigused, köha, röga, walu: Heinputk, Islandi
sammal, lina, mailane, mänd, naistepuna, nur—-

menukk, näär, noöges, paiseleht, pärn, raudrohi,
sibul, teeleht, übaleht, wägihein.

Sapihaigus, pörnahaigus, kollatõbi: Hürkoörw, koirohi,
punand, emanöges, wägihein.

Sarlakid: Raudrohi.
Silmahaigused: Krookleht, kummel, punand, pärn.
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Südamekloppimise waigistamiseks: Kalmus, maikelluke,
palderjan, tamm.

Suulöõhna, halwa kaotamiseks: Kadak, piparmünt.
Walud kehas: Kummel, naistepuna, nurmenukk, pal—-

derjan, soolikarvhi, sönajalg.

Wesitöbi: Kadak, kalmus, leesikas, näär, nöges, pärn,
poldosi.

Wenitus: Arnika.

Werejooks ninast: Hirkörw, maikelluke, raudrohi.
Werejooks siseelunditest: Hiirkörw, tamm, raudrohi,

emanges, tedremaran. ;

Werejooks rinnust: Hiirkoörw, raudrohi, tamm.

Werewaesus, kahwatöbi: Kalmus, koirohi, pärn, raud—-
rohi, emanöges, teeleht.

Käesolewa raamatu koostamisel on tarwitatud kuulsate
autorite nagu S. Kneippi, A. Dinandi, E. Zimmereri, Joh.
Künzle j. t. andmeid.
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